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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng chống tội phạm Quý II năm 2024 

 

  Thực hiện công văn số 237/GDĐT ngày 07/5/2024 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo huyện Tiên Lãng thực hiện công tác trọng tâm về phòng, chống tội phạm 

Quý II năm 2024; 

Trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng triển khai kế hoạch thực hiện công 

tác trọng tâm về phòng, chống tội phạm Quý II năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của 

Bộ Chính trị; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý của Ban giám hiệu nhà 

trường; huy động sức mạnh của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, tạo 

chuyển biến cơ bản, tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với loại 

tội phạm mua bán người; 

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, cung cấp thông tin về phòng, 

chống mua bán người, nhằm nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

Phụ huynh, học sinh về nguy cơ của tội phạm mua bán người để cán bộ, giáo viên, 

học sinh có kỹ năng tự phòng ngừa, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của 

cán bộ, giáo viên học sinh trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua 

bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em.  

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền, giáo dục phải là nhiệm vụ thường xuyên của nhà 

trường. Đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với địa phương và gia 

đình học sinh. 

Hình thức tuyên truyền, phòng chống phải đa dạng, phong phú, có sự đổi 

mới để đạt hiệu quả cao. 

Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo sâu, rộng, phù hợp với địa bàn, đối 

tượng, lứa tuổi. 

Tăng cường sự lãnh đạo của Chi bộ và công tác chỉ đạo, quản lý của Ban 

Giám hiệu nhà trường; huy động sức mạnh của cán bộ giáo viên, học sinh, sinh 

viên, tạo chuyển biến cơ bản, tích cực tham gia phòng, chống mua bán người, tiến 

tới đẩy lùi, giảm nhanh tội phạm. 
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II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI QUÝ II 

1. Công tác giáo dục, tuyên truyền 

Các văn bản quy phạm pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm mua 

bán người: Kế hoạch số 11/KH-BCĐ 799 ngày 01/02/2024 của Ban chỉ đạo 799 

về thực hiện chương trình phòng, chống tội phạm năm 2024; Kế hoạch số 12/KH-

BCĐ ngày 01/02/2024 của Ban chỉ đạo 799 về triển khai thực hiện phòng chống 

mua bán người năm 2024; Kế hoạch số 343/KH-SGD ĐT ngày 26/3/2024; kế 

hoạch số 14/KH-GDĐT ngày 27/3/2024 của Phòng GDĐT về phòng chống tội 

phạm, phòng chống mua bán người năm 2024; Kế hoạch số 1567/KH-BGDĐT 

ngày 11/12/2020 của Bộ GDĐT về việc triển khai thực hiện công ước ASEAN về 

phòng, chống tội phạm mua bán người, tội phạm giết người và phòng chống tội 

phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong ngành giáo dục giai đoạn 2021-

2025, đinh hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 01-CT/TTg ngày 03/5/2018 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng 

người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi 

phạm pháp luật ở nước ngoài trong tình hình hiện nay và các văn bản khác có liên 

quan; các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT, Phòng GDĐT và các văn bản khác có 

liên quan. 

Các phương thức, thủ đoạn và hậu quả, tác hại của tội phạm mua bán người. 

Các biện pháp phòng ngừa, các gương điển hình tiên tiến, kinh nghiệm hay về 

phòng chống mua bán người. 

Ý thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh trong việc chủ động 

phát hiện, đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người. 

Tăng cường quản lý, giáo dục học sinh trong nhà trường, triển khai kế 

hoạch phối hợp với công an phường tổ chức phòng ngừa, đấu tranh chống tội 

phạm mua bán người. 

Lối sống lành mạnh, kỹ năng ứng xử, ý thức trách nhiệm và hành động kiên 

quyết của CB, GV, NV, HS trong việc phát hiện, đấu tranh phòng chống tội phạm 

mua bán người. Đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực học đường, bảo vệ tốt 

an ninh trật tự bên trong và ngoài nhà trường. Xây dựng và thực hiện hiệu quả cơ 

chế phối hợp quản lý giáo dục học sinh giữa nhà trường, gia đình và chính quyền 

địa phương. 

2. Biện pháp 

Tập trung tuyên truyền giáo dục, trong đó chú trọng đến những đối tượng có 

hành vi mua bán người bên ngoài có thể len lõi tiếp cận với học sinh, để có biện 

pháp phòng ngừa và giúp học sinh có ý thức tự  phòng ngừa bằng cách tuyên 

truyền qua các chương trình thông tin, báo, tài liệu,... giúp các em nắm đủ thông 

tin trước sự tác động, lôi kéo của tội phạm, và tích cực phòng ngừa, tham gia đấu 

tranh phòng chống tội phạm. 

Nâng cao chất lượng tuyên truyền, giảng dạy trong chương trình giáo dục 

chính khoá thông qua việc dạy tích hợp, lồng ghép ở các môn học, cụ thể là: 
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- Ngoài giờ dạy chính khoá, cần tăng cường hoạt động ngoại khoá, các buổi 

sinh hoạt đầu tuần với các hoạt động phong phú như sinh hoạt chủ điểm, thảo 

luận, thi tìm hiểu kiến thức, tổ chức các buổi phát thanh măng non. 

- Trong các giờ sinh hoạt chủ nhiệm tổ chức cho học sinh trao đổi, nêu ý 

kiến về những hiện tượng, những biểu hiện của tội phạm này. 

- Tăng cường công tác chủ nhiệm và công tác Đoàn, Đội; phối hợp với gia 

đình các học sinh trong việc phòng, chống tội phạm mua bán người. 

- Hằng năm xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục phòng chống mua 

bán người, trong đó cần chú trọng tổ chức các cuộc thi kiến thức, hoạt động ngoại 

khoá truyền thông tuyên truyền và tìm hiểu về tội phạm mua bán người trong nhà 

trường. 

- Kết phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai cho CB, GV, NV và 

học sinh tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm; cung cấp thông tin có giá trị 

giúp lực lượng công an và các cơ quan chức năng kịp thời phát hiện, ngăn chặn 

các hoạt động mua bán người. 

2. Công tác phối hợp 

a. Công tác phối hợp của nhà trường với Công an xã 

Trường phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong công tác tuyên truyền, giáo 

dục phòng chống tội phạm trong trường học. 

Thường xuyên theo dõi hoạt động của Ban chỉ đạo trong nhà trường về 

phòng chống tội phạm mua bán người, để có những nhắc nhở điều chỉnh kịp thời; 

nâng cao vai trò của Ban giám hiệu, công đoàn, Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên 

và Công an trong việc phối hợp phòng chống tội phạm. 

Thực hiện và tổ chức tốt công tác giao ban an ninh trường học theo định kỳ 

thông qua cuộc họp quân dân chính do Đảng chính quyền địa phương tổ chức. 

b. Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình-nhà trường-xã hội và các tổ chức 

đoàn thể trong công tác giáo dục phòng chống mua bán người 

Phối hợp với Đoàn xã tạo lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền 

giáo dục học sinh; xây dựng các phong trào, tổ chức các hoạt động xã hội, tuyên 

truyền phòng chống tội phạm trong nhà trường, đảm bảo an ninh trật tự và làm 

trong sạch môi trường trong và ngoài trường học. 

Tăng cường mối quan hệ giữa giáo viên chủ nhiệm với gia đình nhằm tăng 

cường quản lý học sinh, ngăn ngừa các tình huống xấu, và kịp thời xử lý khi có vụ 

việc xảy ra liên quan đến học sinh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm kế hoạch và các 

quy định của pháp luật hiện hành về công tác phòng, chống mua bán người. 

Tổ chức đánh giá kết quả, báo cáo công tác giáo dục, tuyên truyền phòng 

chống tội phạm về Phòng GD&ĐT. Ngoài ra, khi có những vụ việc đột xuất, bất 
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thường, nổi cộm gây ảnh hưởng tới an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn báo cáo về Phòng GD&ĐT để kịp thời giải quyết. 

Báo cáo Phòng GDĐT trước ngày 25/6/2024 kết quả thực hiện của nhà 

trường.  

Tham mưu với Hiệu trưởng tổ chức sơ kết công tác phòng, chống tội phạm 

6 tháng đầu năm 2024, triển khai nhiệm vụ phòng chống tội phạm 6 tháng cuối 

năm 2024. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác trọng tâm về phòng, 

chống tội phạm Quý II năm 2024 của trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng. Yêu 

cầu cán bộ, giáo viên nghiêm túc thực hiện./.                                                                 

Nơi nhận: 

- Ban giám hiệu; 

- Giáo viên chủ nhiệm; 

- Giáo viên; 

- Lưu: VT. 

                    KT. HIỆU TRƯỞNG 

                   PHÓ HIỆU TRƯỞNG                           
                       

     

 

 

 

                   Lương Văn Thuẩn                       
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